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ΠΡΟΣ : Τον κ. Υπουργό Αγροτική Ανάπτυξης και Τροφίμων  

ΘΕΜΑ : Καταστροφή της Ελληνικής Κτηνοτροφίας  

 

Κύριε Υπουργέ, 

Η ελληνική κτηνοτροφία καταρρέει. Η ύπαιθρος βράζει.  Οι κτηνοτρόφοι 

νιώθουν εγκαταλελειμμένοι. Χωρίς στήριξη, χωρίς προοπτική. Χωρίς ελπίδα. Δεν 

ξέρουν πότε θα ξαναφτιάξουν τα κοπάδια τους. Έχασαν την εμπιστοσύνη τους στο 

κράτος. 

Ακούστε τι προβλέπει το πρωτόκολλο για την ευλογιά. Μετά τη σφαγή του 

κοπαδιού, ο κτηνοτρόφος υποχρεώνεται να περιμένει τουλάχιστον έξι μήνες από το 

τελευταίο κρούσμα σε ολόκληρη την Περιφέρεια! Μόνο τότε μπορεί να αγοράσει λίγα 

ζώα ως “δείκτες”. Αν οι δείκτες δεν νοσήσουν, πρέπει να περιμένει άλλους έξι μήνες 

για να ανασυστήσει το κοπάδι του! Τι σημαίνει αυτό στην πράξη; Δύο χρόνια χωρίς 

εισόδημα. Χωρίς δυνατότητα εργασίας αλλού, γιατί χάνει τον χαρακτήρα του «κατά 

κύριο επάγγελμα αγρότη». Κινδυνεύει να χάσει επιδοτήσεις και δικαιώματά. Αυτό δεν 

είναι προστασία. Είναι η εξόντωση της ελληνικής κτηνοτροφίας. 

Πολύ φοβάμαι ότι μέσα από τις μαζικές σφαγές, επιχειρείτε να καλύψετε το 

τεράστιο σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ. Το σκάνδαλο με τις ψευδείς δηλώσεις 

αιγοπροβάτων και τις παράνομες επιδοτήσεις. Σφάζονται μαζικά τα ζώα για να μην 

αποκαλυφθεί η αλήθεια. 

Έχουν θανατωθεί εκατοντάδες χιλιάδες ζώα. Περισσότερες από 1.200 

οικογένειες έχασαν το εισόδημά τους. Σχεδόν 450 εκατομμύρια ευρώ βγήκαν εκτός της 

πραγματικής οικονομίας. 

Κι όμως υπάρχει λύση. Το εμβόλιο. Θα μπορούσε να προστατεύσει την 

παραγωγή, να αποτρέψει απώλειες. Γιατί δεν το εφαρμόζετε; Τι φοβάστε; Μήπως ότι 
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αν έρθουν τα ευρωπαϊκά κλιμάκια, αποκαλυφθεί ότι ο αριθμός των αιγοπροβάτων δεν 

συμφωνεί με τις δηλώσεις στον ΟΠΕΚΕΠΕ;  Ότι θα φανεί ποιοι πήραν παράνομες 

επιδοτήσεις και ποιοι λειτουργούν σταβλικές εγκαταστάσεις χωρίς άδειες, προς 

εξυπηρέτηση ενός πελατειακού κράτους ; 

Κι όμως, επιτρέπετε εισαγωγές ζώων από χώρες με ευλογιά - Βουλγαρία, 

Ρουμανία - και ζωοτροφών από την Τουρκία, τη χώρα από όπου ξεκίνησε η ασθένεια. 

Η ύπαιθρος είναι ένα καζάνι που βράζει. Οι κτηνοτρόφοι δεν αντέχουν άλλο 

την κοροϊδία. Είμαστε ένα βήμα πριν την έκρηξη. 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Γιατί δεν επιλέγεται η λύση του εμβολιασμού για την αντιμετώπιση της 

ευλογιάς στα αιγοπρόβατα; 

2. Ποια οικονομική στήριξη λαμβάνουν οι κτηνοτρόφοι μετά τη σφαγή των 

κοπαδιών τους; 

 

Ο ερωτών βουλευτής  

Νικόλαος Παπαδόπουλος 

 




